
2023年12月15日

発行：（公財）日本骨髄バンク

登録者数 10月 11月 現在数 累計数

ドナー 3,990 3,772 552,309 947,694

患者 206 168 1,632 67,822

日本骨髄バンクの現状（2023年11月末現在）

採取数 10月 11月 累計数

骨髄 68 62 26,118

末梢血幹細胞 22 23 2,013

合計 90 85 28,131

※数値は速報値のため訂正する場合があります。

MONTHLY JMDP

2023年8月号から海外採取は含まず、国内の採取のみを掲載しています。

■当法人を介して2回提供された方（累計）
2,177人 ※

■DLI[ドナーリンパ球輸注療法 ]（累計）
1,054件 ※

※2023年9月末現在

＜11月区分別ドナー登録者数＞

献血ルーム         1,234 人

献血併行型集団登録会 2,390 人
集団登録会              50 人
その他            98 人

＜年代別ドナー登録者現在数＞

10代      4,510 人

20代  91,566 人
30代 136,009 人
40代 215,210 人
50代   105,014 人

*うち11月新規登録者は420人

１．ドナー休暇制度導入企業・団体が800を超す

就業ドナーの方にとって提供しやすい環境を整備するため、「ドナー休暇制度」の導入を全国の企業
や団体へ呼びかけております。現在801の企業や団体、大学等が導入しています（2023年12月15日現在、
当法人把握分）。

www.jmdp.or.jp/pdf/donation/donorsupport/donorleave/donorleave_02.pdf

既に制度を導入・運用していて上記リストに未掲載の場合は、下記までご一報ください。

申請に必要な「導入連絡書」（エクセルファイル）は下記に掲載しております。適宜ダウンロードし
てご利用ください。

www.jmdp.or.jp/donation/donorsupport/donorleave.html

◇問い合わせ先 広報渉外部 ドナー休暇制度担当 03-5280-1789（平日9時～17時30分）

２．ドナー助成制度導入、1020自治体に

「骨髄バンクを通じて骨髄または末梢血幹細胞を提供したドナーのための助成制度」が新しく下記の

自治体で導入され、全国で1020自治体となりました（2023 年12月15日現在、当法人把握分）。

〇兵庫県 加東市 〇福岡県 大刀洗町

https://www.jmdp.or.jp/pdf/donation/donorsupport/assistance/donor_municipality.pdf

助成内容は各自治体により異なりますので、直接お問い合わせください。

http://www.jmdp.or.jp/pdf/donation/donorsupport/donorleave/donorleave_02.pdf
http://www.jmdp.or.jp/donation/donorsupport/donorleave.html
https://www.jmdp.or.jp/pdf/donation/donorsupport/assistance/donor_municipality.pdf


３．「骨髄バンクニュース」Vol.63 発行

ドナー登録者・ご寄付者のみなさまに年に2回骨髄バンクの情報をお届けしている「骨髄バンク
ニュース」の63号を発行いたしました。今号は9月16日の世界骨髄バンクドナーデーにキックオフミー
ティングを行った「#つなげプロジェクトオレンジ」を中心とした内容でお届けしています。その他に
も、移植を受けた患者さんの経験談や、ドナー登録者の住所変更の方法なども掲載しています。

骨髄バンクニュースを読む ▶

５．新極真会様よりご寄付をいただきました

全世界空手道連盟 新極真会様は長年にわたり骨髄バンク事業を支
援しており、10月15日（日）に開催された「第13回全世界空手道選
手権大会」（4年ごとに開催）でもご寄付を頂戴しました。世界各国
からの門下生が集まった会場で大画面にＰＲ映像を流すなど当法人
の知名度アップにもご協力いただきました。力強いご支援に感謝申
し上げます。

４．日本骨髄バンクが「紺綬褒章」の公益団体に認定

日本骨髄バンクは、内閣府より公益のために私財を寄付された方に授与される「紺綬褒章」の公益団体
認定を受けました。個人の方は500万円以上、団体・企業は1,000万円以上のご寄付をいただいた場合に

紺綬褒章授与申請の対象となります。詳しくは下記のページをご覧ください。

https://www.jmdp.or.jp/information/detail/20231205122738.html

６．読売巨人軍様よりご寄付をいただきました

11 月 23 日（木）に東京ドームでジャイアンツファンフェスタ
2023が開催されました。集まった大勢のファンの前で寄付金贈呈式
が行われ、株式会社読売巨人軍代表取締役社長の今村司様より、日
本骨髄バンク小寺理事長へご寄付が手渡されました。

同球団は 2006 年より骨髄バンクの支援をはじめ、2015年からは
社会貢献プロジェクト“Ｇ hands”（ジーハンズ）の一環として支
援を継続くださり、今年で18年目を迎えます。

毎年の多額のご寄付のほか、春季キャンプ・東京ドームでのド
ナー登録会の開催や、選手による病院訪問で小児患者さんを勇気づ
けて下さったりと、球団と選手が一丸となって骨髄バンクと患者さ
んを支えてくださっています。ご厚意に御礼を申し上げるとともに、
来シーズンのご健闘をお祈りいたします。

８．年末年始休業のご案内

年内業務は 12 月 28 日（木）17 時 30 分までとなります。翌29 日（金）から2024 年1月3日（水）

まで休業致します。1月4日（木）9時から業務を開始します。どうぞ良いお年をお迎えください。

７．命のつどい様よりご寄付をいただきました

NPO法人 命のつどい理事長の大友様が骨髄バンクを来訪され、7月に続きご寄付をいただきました。

2001年から毎年継続してご寄付をいただいており、累計で700万円を超えるご寄付となっています。

同法人は骨髄バンク創設にもご協力いただき、各地域でのイベントでは、骨髄バンクについての説明
会開催やチャンスの配布など、骨髄バンクの普及啓発に貢献くださっています。長きにわたるご支援に
感謝いたします。

https://www.jmdp.or.jp/about/material/publications/jmdp_news/
https://www.jmdp.or.jp/information/detail/20231205122738.html

	スライド 1
	スライド 2

